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ТАКЕШИ
мукарризи расмй, доктори илмхои иктисодй, профессор Исайнов Х,исайн 
Расимович ба диссертатсияи Нурбоев Набичон Муминович дар мавзуи 
«Такмили идоракунии рушди экологй-иктисодии минтака (дар мисоли 
вилояти Сугд)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Идтисодиёти минтакавй ва худудй

1. Мубрамият ва зарурияти баргузории тахкикот
Дар остонаи хдзорсолаи нав тамоми тамаддуни чдхонй ба суи стра

тегиям нави рушд равона шудааст, ки онро стратегияи рушди устувор 
меноманд. Аз ин чост, ки айни замой дар адабиёт^ои илмй бештар аз 60 
мафхуми рушди устувор вучуд дорад, ки миёни онх,о таърифи аз тарафи 
комиссияи та.х,ти рох,барии сарвазири хдмонвактаи давлати Норвегия 
Г.Х. Брундтланд пешних,одшуда ба максад бештар мувофик аст. Онро бо 
чунин тарз метавон шарх, дод: «Рушди устувор чунин тарзи тараккиёт 
мебошад, ки талаботи х,озираи а^олиро конеъ намуда, талаботи наели 
ояндаро зери хатар намемонад». Ё ба тарзи дигар гуем, «Рушди устувор 
чунин тарзи тараккиёт мебошад, ки тала-боти имрузаи ахолиро бо 
дарназардошти талаботи наели оянда конеъ менамояд». Гузариш ба 
рушди устувор вазифаи хифзи мухити зистро чихати таъмини рушди 
иктисодй дар назар дорад. Дар баробари ин, рушди иктисодй бевосита 
ба афзоиши харочоти иктисодии истехсолот, бинобар бад шудани вазъи 
мухити зист ва саломатии инсон оварда мерасонад.

Х,амин тарик, мухимтарин мушкилоти идоракунии сифати мухити 
зист дар тагйирёбии чузъхои гуногуни системаи ичтимой-экологй ва 
иктисодй, ки дар чараёни таъсири мутакобилаи инсон ва табиат ба вучуд 
меоянд, ба хисоб меравад.

Мавчудияти таъсири мухити зист ба саломатии ахолй боиси 
зарурати баходихии ичтимоию иктисодии он мегардад. Аллакай маълум 
гардид, ки фаъолияти иктисодии инсон ба баланд шудани дарачаи неку- 
ахволй оварда мерасонад. Дар мархилаи хозираи тараккиёти илмию тех-
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никй ва ташкили истехсолот он бо окибатхои чиддии экологй мушохида 
мешавад, ки дар навбати худ ба хочдгии халк низ безарар намемонад.

Хукумати Чумхурии Точикистон масъалаи мазкурро хдматарафа 
дарк намуда, саривакт ба идоракунии он шуруъ намуд. Пешвои миллат, 
Президенти Ч,умхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон мухим- 
миятн татбики Консепсняи рушдн устуворро хамеша зикр намуда, 
ташаббускори хдлли масоили обу икдим дар сатхи чахон эътироф шуда, 
дар Паёми навбатии худ кайд намуданд, ки «... такроран таъкид мена- 
моям, ки бояд таваччухи асосй ба рушди босуботи сохахои иктисоди 
миллй, пешгирй кардани таъсири хавфхои эхтимолй ба он, истифодаи 
самараноки иктидорхои мавчуда, ташкили корхонахои истехсолй, 
таъсиси чойхои кории нав, баланд бардоштани ракобатнокии махсулоти 
ватанй, таквияти содирот, ташаккули «иктисоди сабз», суръат бахшидан 
ба раванди ракамикунонии бахшхои иктисодиёт, инкишофи неруи 
инсонй ва бехтар намудани сифати хизматрасонихои ичтимой равона 
карда шавад. Вобаста ба ин, вазоратхои рушди иктисод ва савдо, молия, 
корхои хоричй, Кумитаи давлатин сармоягузорй ва идораи амволи 
давлатй ва дигар сохторхои дахлдорро зарур аст, ки чихати чалби 
«маблаггузории сабз» барои татбики лоихахо дар сохахои саноат ва 
инфрасохтори кишвар, хусусан, лоихахои дорой ахаммияти экологй ва 
озукаворй чорачуй намоянд».

Ин ва дигар далелхои назариявй ва амалии мавчуда зарурати инти- 
хоб ва омузиши мавзуи рисоларо муайян намудааст. Хдцафи тахкикот 
дар инкишоф додани мукаррароти илмии рушди экологй-иктисодй ва 
асосноккунии таъмини шароити мусоид ва тахияи тавсияхои амалй оид 
ба такмили идоракунии рушди экологй-иктисодии минтака мебошад, ки 
дар шароити муосир сатхи баланди мубрамият дорад.

2. Дарачаи асоснок ва сахех будани натичахои илмй, хулоса ва 
тавсияхое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд

Муаллиф аз тахкикоти илмй ва нуктахои назари олимони хоричй ва 
ватанй оид ба идоракунии рушди экологй-иктисодии минтака мохирона 
истифода карда, маълумоти марказхои илмию тахкикотй, маводи 
конференсияхои илмй-амалиро дойр ба мавзуи тахкикшаванда хамчун 
заминаи назариявй мавриди тахкик карор додааст.
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Рисоланавис дар асоси истифодаи мохиронаи принсипхои 
системавй, методхои умумииктисодй, ба монанди: мукоисакунй, синтез, 
тахлили омории иктисодй, усулхои индуксия ва дедуксия, муносибати 
низомманд, усули иктисодй-математикй ва регрессионй, хулосахои худро 
дар намуди назария пешниход намуда, методикам арзёбии вазъи рушди 
экологй-иктисодй дар минтакаро коркард намуда, дар асоси он вазъи 
экологии вилояти Сугдро мавриди тахлил карор додааст. Инчунин 
истифодаи принсипу методологияи дар боло зикршуда, ба муаллиф 
имконият доданд, ки дар асоси онхо тавсияхои амалии такмили 
идоракунии рушди экологй-иктисодй дар минтака пешниход карда 
шаванд.

Барой арзёбй ва муайян намудани муаммохои рушди экологй- 
иктисодии вилояти Сугд аз маводи расмии нашргардидаи Агентии 
омори назди Президента Ч,умхурии Точикистон, Сарраёсати Агентии 
омори назди Президенти Ч,умхурии Точикистон дар вилояти Сугд, 
конунхои Ч,умхурии Точикистон ва санадхои меъёрии хукукии макомоти 
ичроияи хокимияти давлатй дар сатхи минтакавй, инчунин аз асархои 
илмии олимони ватанй ва хоричй, ки ба халли ин масъала бахшида 
шудаанд, маводи конференсияхои илмй-амалии байналмилалй, 
чумхуриявй, вилоятй, донишгохй ва хисобот оид ба холати экологии 
макомоти дахлдор истифода шудааст.

Аз руи тахкикот маълум мегардад, ки муаллиф дойр ба мавзуи 
мавриди тахкик сарчашмахои илмиро самаранок истифода бурда, 
мустакилона далелхои омориро вобаста бо максади тахкикот чамъ 
оварда, коркард ва тахлил намудааст.

Мазмуни автореферат ва асархои ба нашр расонидаи муаллиф ба 
мазмуни диссертатсия комилан мувофик аст.

3. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионй дар заминаи Фехристи ихтисосхои илмй, 
ки аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон тасдик гардидааст, ба анчом расонида шуда, он 
ба шиносномаи ихтисоси «08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй» 
мувофикат менамояд.

3



4. Сахехи ва навгонии илмии тахдакот ва натичах,ои гирифташуда
Навоварии илмии диссертатсияи такризшаванда дар рушди наза- 

рия ва коркарди тавсияхои илмй-амалй оид ба такмили идоракунии руш
ди экологй-ик;тисодии минтака муайян карда шудааст. Дар афзоиши 
донишхои илмие, ки муаллиф ба даст овардааст, мухимтарин унсурхоеро, 
ки навоварии тадкикоти диссертатсиониро тавсиф мекунанд, бояд чудо 
кард:

- мукаррароти илмие инкишоф дода шудаанд, ки мухтавою мунда- 
ричаи таърифи таъмини «рушди экологй-иктисодии минтака»-ро муайян 
месозанд. Ин дар навбати худ барои такмили гояи «рушди экологй- 
иктисодии минтака» замина гузошта, чихатхои назариявии тахкики 
муаммои рушди мутавозини экологй ва иктисодиро ганй мегардонад.

- асоснок карда шудааст, ки дар назария ва амалия методхои 
гуногуни арзёбии вазъи рушди экологй-иктисодй дар минтака мавчуд 
буда, аз байни онхо истифодаи методи интегралие, ки таъсири фаъо- 
лияти инсонро ба мухити зист мивдоран ва сифатан инъикос менамояд, 
мувофики максад аст. Зикр гардидааст, истифодаи методи интегралй- 
комплексй дар асоси нишондихандахои мачмуй, ки «индекси декаплинг» 
номида мешавад ва холати экологй-иктисодии минтакаро дарбар меги- 
рад, талаби замон аст, зеро дар асоси он хисоби нишондихандаи «табиат- 
гунчоиш» ва «сатхи экологикунонй»-и чараёнхои истехсолот имконпазир 
мегардад. Дар Ч,умхурии Точикистон холо нисбати масъалаи арзёбии 
вазъи экологй дар робита бо рушди иктисодиёти минтака тахкикот кам 
ба назар расида, маълумоти оморй ва дигар сарчашмахо аз руйи 
методологияи мувофик ба ин масъала коркард нашудаанд ва методи 
пешниходкардаи муаллиф барои халли ин муаммо хамчун коркарди 
илмй баромад карда метавонад;

- омузиш ва муайян намудани тачрибаи хоричии афзалиятдошта 
оид ба идоракунии самараноки алокаи мутакобилаи табиат ва инсон ба 
муаллиф имконият дод, ки чунин принсипхо ва чорахоро чудо намояд ва 
максаднокии онхоро асоснок созад, ба монандй: мавчудияти сохтори 
махсус оид ба таъмини амнияти экологй, Шуро «Оид ба сифати мухити 
зист», хамохангсозии амалхои макомоти ичроияи хокимияти давлатй ва 
хукуматхои махаллй дар сохаи экология, дар самти хифзи мухити зист ва
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захирахои табий, ба хукуматхои махаллй додани ваколат, ухдадорй ва 
хукукхои бештар ва гайра. Бояд зикр намуд, ки ба инобат гирифтани ин 
тачриба дар оянда ба такмили идоракунии экологй-иктисодии минтака 
таъсири назарраси мусбй мерасонад;

- муаллиф бешубха исбот кардааст, ки хачми партови саноатй ва 
холати харобшавии замин дар микёси вилояти Сугд тамоюли афзоиш 
дорад. Чунин тамоюлот барои расидан ба рушди экологй-иктисодии 
минтака таъсири манфй мерасонад. Гурухбандии минтакахои вилояти 
Сугд аз руйи хусусиятхои вазниншавии вазъи экологй, ки муаллиф 
сахехан бо сабабхо овардааст, фикр мекунем, ки барои андешидани 
чорахои мувофик ва самаранокии идоракунии онхо чун натичаи тахлил 
баромад мекунад;

- муаллиф холати рушди экологии иктисодии шахру нохияхои 
вилояти Сугдро сахех арзёбй кардааст. Тибки тахлил дар шахру нохияхо 
суръати ифлосшавй аз сатхи рушди иктисодй зиёд ва баракси он муайян 
карда шуда, он барои такмили механизми иктисодии танзими 
минтакавии муносибатхои экологй-иктисодй заминаи назаррас 
мегузорад;

- муаллиф дар асоси ду гурухи нишондихандаи арзёбии рушди 
экологй-иктисодй: «табиатгунчоиш» ва «сатхи экологикунонй», ки ба 
фикри мо самаранок мебошад, дарачаи рушд ва муаммохои минтакахои 
экологй-иктисодии вилояти Сугдро сахеху асоснок намудааст, ки барои 
аз чониби макомоти ичроияи хокимияти давлатии махаллй андешидани 
чора ва муайян намудани самтхои такмили идоракунии он мухим 
мебошад;

- муаллиф амсилаи математикиро оид ба арзёбии кувваи омилхои 
таъсиррасон ба сатхи ифлосшавии мухити зист тахия намуда, исбот 
кардааст, ки дар шароити муосир чандирнокии нишондихандаи афзо- 
иши хачми ихрочи моддахои ифлоскунанда ба атмосфера аз сатхи рушди 
мачмуи махсулоти минтака ба хар сари ахолй баландтар аст, ки дар наза- 
рия ва амалия ахаммияти хоса дорад. Дар асоси он, муаллиф тавсияхои 
амалй оид ба идоракунии рушди экологй-иктисодии минтакавиро кор
кард ва пешниход кардааст, ки самаранокй ва амалиянокии онхоро 
баланд мебардорад.
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5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои диссертатсия 

бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо
Мукаррароти илмие, ки дар диссертатсия тахия карда шудаанд, ба 

ганй гардонидани назарияхои илмии рушди устувор ва иктисодиёти 
минтака мусоидат менамоянд. Инчунин натичахои тахкикотро 
вазоратхои сохавй, яъне Вазорати саноат ва технологиями нави 
Ч,умхурии Точикистон, Вазорати кишоварзии Ч,умхурии Точикистон, 
Вазорати рушди иктисод ва савдои ^умхурии Точикистон, Вазорати 
молияи Ч,умхурии Точикистон хангоми тахияи барномахои рушди 
сохахои хочагии халк дар асоси ба инобат гирифтани омили экологй 
метавонанд истифода баранд.

Ахаммияти амалии тахкикот дар он инъикос мегардад, ки тавсияхо 
ва пешниходи илмии рисола дар фаъолияти макомоти ичроияи хоки- 
мияти давлатии шахру нохияхо дар чараёни ташаккули механизмхои 
идоракунии экологй-иктисодии минтака, инчунин дар коркарди барно
махои минтакавии рушди экологй истифода хоханд шуд. Алалхусус, 
субъектхои хочагидорие, ки дар минтака кору фаъолият доранд, метаво
нанд онхоро дар чараёни экологикунонй истифода намоянд.

Х,амзамон, мукаррароти илмии кори диссертатсиониро дар чараёни 
таълими фанхои «Иктисодиёти минтака ва идоракунй», «Менечменти 
экологй» ва «Экологияи минтакахо» дар муассисахои тахсилоти олии 
касбии Ч,умхурии Точикистон барои тайёр кардани кадрхои баланд- 
ихтисос истифода бурдан мувофики максад мебошад.

6. Тавсифи умуми кори диссертатсионй
Сохтори кори диссертатсионй, гузориши максад ва алокамандии 

мантикии онхоро тасдик менамояд.
Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва пешниход, руйхати 

адабиёт иборат буда, 171 сахифаи матни компютериро бо 26 чадвал ва 6 
раем дар бар мегирад.

Дар боби якум -  «Асосхои назариявй-методии рушди экологй- 
иктисодии минтака» - мохияти мафхуми низоми рушди экологй- 
иктисодии минтака, равишхои методии арзёбии вазъи экологй-иктисодй 
ва истифодаи тачрибаи хоричй дар самти рушди экологй-иктисодии 
минтака, идоракунии рушди экологй мавриди тахкик карор гирифтаанд.
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Зимни тахлили адабиётхои иктисодй муаллиф ба чунин хулоса 
омадааст, ки мохиятан идоракунии экологй-иктисодии минтака мафхуми 
мадмуй ва низомманд буда, дар худ мафхумхои алокамандии «экология 
ва иктисодиёт»-ро дар бар мегирад. Аз хамин нуктаи назар, мафхуми 
мазкур хусусияти мураккаб дорад (с. 17-18. дисс.) ва бо ин хулосаи 
муаллиф розй нашудан мушкил аст.

Муаллиф оид ба мохияти идоракунии экологй-иктисодии рушди 
минтака фахмишхои олимони зиёдеро тахлил намуда, низоми рушди 
экологй-иктисодии минтакавиро хамчун мадмуй дудонопазири 
муносибатхои домеавй оид ба ташаккули окилона ва самараноки 
робитаи субъектхои иктисодй бо мухити зист мебошад, ки истифодаи 
оптималии сарватхои табий, хифз ва афзоиши онхоро барои наслхои 
оянда дар бар мегирад (с. 23. дисс.), хулоса кардааст, ки фарогири 
дихатхои асосии мухими ин раванд мебошад.

Мулохизаи муаллиф нисбати раванди идоракунии рушди экологй- 
иктисодии минтака, ки бо истифодаи усули идоракунии «Равняй 
барномавии максаднок» дар минтакахо ба таври бояду шояд хал карда 
мешавад, онхо каме бошад хам, ба кохиши сарбории техногенй ба 
мухити зист мусоидат мекунанд, вале он барои хал кардани муаммои 
муносибатхои инсон бо табиат ва мухити зист имконият фарохам 
намеоварад, дуруст мебошад (с. 24-25. дисс.), зеро идоракунии ин раванд 
хусусияти комплексй дошта, фаъолкунии механизмхои бозориро низ 
талаб мекунад.

Рисоланавис ба масъалаи алокамандии дамъият ва табиат хамчун 
асоси методолога таваддух намуда, онро дар шакли сахех дар расми 1.1. 
инъикос намудааст, ки он принсипи «Инсон-дамъият-табиат»-ро 
маънидод мекунад. Аз ин дост, ки максади ба инобат гирифтани 
манфиатхои экологй дар идоракунии иктисодиёти минтака -  танзими 
таъсири омилхои техногенй ба мухити зист ва табиат буда, ба фаъолияти 
муътадили низоми дамъият-табиат ва рушди сармояи инсонй нигаронида 
шудааст (с. 26-29. дисс.).

Дар хакикат, арзёбии ояндаи вазъи таносуби экологй-иктисодй дар 
такмили идоракунии он мухим мебошад, ки амик ва возех бахо додан ба 
ин зухурот хамчун ба сифати рушди минбаъдаи он баромад мекунад. Дар 
ин радиф муаллиф зикр мекунад, ки имруз усули баходихии иктисодиёт
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(таъсири инсон) ба вазъи мухити табий бо рохи мукоисавй дар бештари 
асархои олимон мавриди истифода карор гирифтааст. Дар чахорчубаи 
равиши методии мазкур бахри муайян намудани холати экологии рушди 
иктисодиёт нишондихандаи интегралй низ мавриди тахкик карор 
мегирад (с. 32, 33. дисс.).

Арзёбии сатхи рушди экологй-иктисодии минтака барои кулли 
субъектхои иктисодй нихоят зарур аст. Масалан, барои сармоягузорон, 
сохибкорон ва дигар субъектхои хочагидорй, ки машгули фаъолият 
мебошанд, натичаи кори онхо сарбории экологиро дар минтака тагйир 
медихад, рушди устуворро таъмин менамояд ва ба эхёи «иктисодиёти 
сабз» хнсса мегузорад, ки ин ба наслхои оянда хеле мухим аст.

Барои макомоти ичроияи хокимияти давлатй дар махалхо ва 
чамъият бояд арзёбии сатхи экологй-иктисодии минтака хамчун 
фишанги таъсиррасон оид ба муайян намудани роххои самараноки 
рушди минтака, тахияи консепсияи «иктисодиёти сабз» ва дар раванди 
истехсолот кохиш додани таъсири партови зараровар ба мухити зист 
рохандозй гардад (с. 43. дисс.).

Дар рисола тачрибаи давлатхои чахон оид ба идоракунии рушди 
экологй-иктисодии минтака мавриди омузиш карор гирифта, ба 
тачрибаи мамлакатхои тараккикарда ва ру ба тараккй, аз он чумла Русия, 
К^азокистон, Узбекистан бештар таваччух зохир шуда, рисоланавис 
дуруст хулоса кардааст, ки халли масъалахои экологй барои хар як дав- 
лат ва кишвархои чомеаи чахонй мухим буда, ахаммияти махсус дорад. 
Ч,оиз аст, ки муаммохои экологй ин проблемаи глобалй буда, вай худуд 
надорад, зеро зиёдшавии партови кимиёвй ба тагйирёбии иклим, несту 
нобуд шудани чангалзор, биёбоншавй, зиёдшавии касалихои сироятнок 
оварда расонида, мухити тибиии заминро тагйир медихад (с. 58, 59).

Дар боби дуюм - «Таъсири тамоюлхо ва омилхои муосир ба рушди 
экологй-иктисодии минтакаи вилояти Сугд» ташаккули шароитхои эко
логии вилояти Сугд дар шароити муосири рушд, муаммои арзёбии руш
ди экологй-иктисодй ва таъсири омилхои рушди экологй-иктисодии мин
така ва идоракунии он тахлил гардидааст.

Муаллиф пахлухои мавзуи мазкурро асоснок намуда, дуруст кайд 
менамояд, ки дар Ч,умхурии Точикистон нисбати ин муаммо таваччухи
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хоса дода мешавад ва яке аз хадафхои чорй намудани консепсияи 
«иктисодиёти сабз» ва «рушди устувори иктисодй» ба эътидол овардани 
ихрочи партови саноатй мебошад (с. 60-61).

Бо дарназардошти омузиши тачрибаи хоричй, муаллиф зиёдшавии 
партови зарароварро дар минтака ба рушди сохахои саноат алокаманд 
намуда, сабаби онро дар чараёни васеъ пахн кардани истехсолот ба 
зиёдшавии партови саноатй мебинад ва ин масъаларо дар минтакахои
Ч,умхурии Точикистон ва вилояти Сугд мукоиса кардааст (с. 69-76. дисс.), 
ки дар натича муайян шудааст, ки хиссаи сохтори сохахои саноат дар 
минтакахои Ч,умхурии Точикистон: вилоятхои Сугд, Хатлон, ВМКБ, 
шахри Душанбе, НТЧ, гуногун буда, дар байни онхо хиссаи саноатй 
коркард афзалияти бештар дорад. Дар ин масъала хиссаи баландро 
байни минтакахои кишвар вилояти Сугд ташкил медихад.

Муаммохо ва хусусиятхои рушди экологй-иктисодии вилояти 
Сугдро муаллиф арзёбй карда, ихрочи моддахои зарарнок ба атмосфера 
аз манбаъхои доимй ба як нафар коргар дар минтакахои Точикистон, 
хачми ихрочи моддахои зарарнок ба атмосфера аз манбаъхои доимй ба 
хар сари ахолй дар вилояти Сугд, соф (безарар) кардани моддахои 
зараровари партови манбаъхои доимии ифлос, ба атмосфера cap додани 
моддахои зараровар аз манбаъхои доимй дар шахрхои алохидаи 
Точикистон, тагйирёбии партови моддахои зарарнок ва сатхи рушди 
МММ дар минтакахои кишвар, тагйирёбии партови моддахои зараровар 
дар минтакахои Точикистон аз руи хисоби «индекси декаплинг», 
тагйирёбии партови моддахои зарарнок (ба атмосфера) ба сатхи рушди 
МММ дар шахру нохияхои вилояти Сугд тахлил шуда, хулоса шудааст, 
ки дар давоми солхои мавриди тахкик дар хамаи шахру нохияхои 
вилояти Сугд он хусусияти ноустувор дорад, яъне баъзе солхо 
партофтани партови моддахои зарарнок ба атмосфера тамоюли 
зиёдшавй доранд, солхои дигар бошад ба пастшавй тамоюл мекунанд. 
Умуман, хисобу китоби ба анчомрасонида аз руи мушохидахо ба 
хакикати хол наздик аст, зеро солхои охир кушода шудани як катор 
корхонахои саноатй, зиёдшавии воситаи наклиёти мусофиркаш дар 
шахрхои Истаравшан, Хучанд нохияхои Мастчох, Ашт ба холати эко- 
логй-иктисодии ин минтакахо таъсири худро расонидаанд (с. 82-96).
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Муаллиф таъсири омилхои таъсиррасонро ба рушди экологй- 
иктисодии минтака ва идоракунии онхо муайян намуда, дуруст кайд 
менамоянд, ки минбаъд хангоми идоракунии минтакахо таъмини 
шароити бехтарини экологй хатман ба инобат гирифта шавад, мувофики 
максад мебуд.

Дар самти баланд бардоштани сатхи экологикунонии иктисодиёт 
бе кумаки фишангхои танзими давлатй самараи интизорй намедихад. Аз 
ин ру, дар хамаи минтакахои чумхурй мувофики зарур аст, агар сатхи 
таъсири иктисодиёт ба мухити зист доимо дар чараёни танзим ва назорат 
бошад (с. 96).

Дар боби сеюм - «Афзалиятхо дар баланд бардоштани рушди эко
логй-иктисодии минтака» - самтхои амсиласозии таъсири вазъи экологй 
ба нишондихандаи рушди иктисодиёти минтака ва дар оянда истифодаи 
натичахои идоракунии самараноки рушди экологй-иктисодй дар таъ
мини рушди босуръати ичтимой-иктисодии минтака пешниход гардида- 
анд.

Муаллиф дар диссертатсия асоснок намудааст, ки яке аз равияхои 
имконпазир дар халли масъалахои мазкур истифодаи усулхои иктисодии 
математикй, пеш аз хама амсилахои иктисодии математикй мебошад (с. 
113. дисс.), ки он бахс надорад.

Муаллиф масъалаи самаранок идоракунии рушди экологй-иктисо
дии минтакаро дар оянда мавриди баррасй карор дода, чорахои таъсир- 
расонй ба истифодаи захирахои табииро тахлил карда, усулхои идора
кунии рушди экологй-иктисодиро бо назардошти сатхи минтакавии 
идоракунй пешниход намудааст, ки мантикан дуруст ва аз чихати илмй 
асоснок шудааст (с. 124-139).

7. Эроддо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия

Дар баробари чанбахои мусбй, хамзамон дар диссертатсия баъзе 
норасогихои алохида ва андешахои бахсталаб низ мавчуд мебошад:

1. Дар кисмати «сатхи тахкики илмии мавзуи рисола» хангоми 
овардани руйхати олимони хоричй ва ватанй ба таври мушаххас 
нишон до дани самти тахкикоти онхо метавонист ин кисмати корро боз 
хам мустахкамтар гардонад, зеро акидаи баъзеи онхо аз мадди назари 
унвончу берун бокй мондааст.
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2. Муаллиф нисбати низоми рушди экологй-иктисодии минтакавй 
нуктаи назари худро иброз доштааст (с. 23. дисс.), вале онро сахех шарх 
ва асоснок накардааст.

3. Дар банди 1.3. муаллиф тачрибаи мамлакатхои хоричиро оид ба 
идоракунии рушди экологй-иктисодии минтака сахех мавриди баррасй 
карор додааст, вале имкониятхои истифодаи ин тачрибахо, пеш аз хама 
асоснок кардани онхо дар минтакахои Ч,умхурии Точикистон, хусусан 
вилояти Сугд аз мадди назар дур мондааст.

4. Нисбати вазъи экологии вилояти Сугд тахлили хаматарафа 
гузаронида шудааст, вале масъалахои мухим, ки дар минтакахои алохи- 
даи он хусусияти хос доранд, бинобар дастрас набудани баъзе маълу- 
моти оморй пурра муайян карда нашудааст. Дар ин самт, хуб мешуд, 
агар муаллиф аз усулхои дигари тахлил, ба монанди гузаронидани пур- 
сиш, хулосахои эксперта ва гайра истифода карда, тавсияхои мувофикро 
пешниход мекард.

5. Мазмун ва мундаричаи диссертатсия ранги дигар мегирифт, агар 
муаллиф зимни такмили идоракунии рушди экологй-иктисодии минта- 
каи тахлилшаванда аз фишангхои экологй-иктисодй аз кабили менеч- 
менти экологй, аудити экологй, андози экологй, чорй намудани чари- 
махо оиди ифлоскунандагони мухити атроф аз корхонахои вилояти Сугд 
пешниходхои худро баррасй менамуд.

6. Хуб мебуд, агар ояндабинии шароитхои рушди экологй-иктисодй 
дар шахру нохияхои вилояти Сугд аккалан барои 5-10 соли оянда 
коркард карда мешуд.

К,обили зикр аст, ки камбудихо ва норасогихои номбаршуда ахам- 
мият ва кимати илмию амалии тахкнкотро паст намекунад. Сохтори дис- 
сертатсияи номзадй аз нуктаи назари мантикй дуруст буда, рисола дорой 
унсурхои навгонии илмй мебошад. Диссертатсияи Нурбоев Н.М. нати- 
чаи фаъолияти мустакилона ва ба итмомрасидаро нишон медихад.

8. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи
илмй

Дар асоси тахкик ва натичахои илмиву амалии кори диссертат- 
сионй, муаллиф, дар мачмуъ 13 маколахои илмй, аз онхо 5 макола дар 
мачаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон ба нашр расонида шудааст.
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9. Мувофикати диссертатсия ба «Тартиби додани дарачаи илми»
Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тахкикоти диссертат- 

сиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он навгонихои илмй, ки ба 
^имоя пешниход карда мешаванд, баён гардидааст.

Умуман, диссертатсияи такризшаванда дар мавзуи «Такмили 
идоракунии рушди экологй-иктисодии минтака (дар мисоли вилояти 
Сугд)», аз руи натичахои илмй ва амалии худ чдвобгуи талаботхои банд- 
хои 31 ва 33-и «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо карори Х,уку- 
мати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гарди
дааст, тахия карда шудааст. Бинобар ин арзанда аст, ки ба муаллифи 
кори диссертатсионии мазкур Нурбоев Набичон Муминович дарачаи 
илмй - номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисо
диёти минтакавй ва худудй до да шавад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
декани факултети иктисод ва идораи
Доншнгохи миллии Точикистон Исайнов Х,.Р.

Сурога: 734025. Ч,умхурии Точикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 17. 
Телефон: (+992 37) 223 17 89, 221 62 25. 
Факс: (+992 37) 227 15 10.
E-mail: info@tnu.tj

Имзои д.и.и., професссор Исайнов Х,.Р.

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
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